- 1 -

铜王政办发〔2021〕4 号

铜川市王益区人民政府办公室
关于印发《铜川市王益区 2021 年造林绿化

实施方案》的通知

黄堡镇人民政府、各街道办事处，铜川市王益经济技术开发区管

委会，区政府各工作部门、直属事业单位：

《铜川市王益区 2021 年造林绿化实施方案》已经区政府同

意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

铜川市王益区人民政府办公室

2021 年 3 月 1 日

（此件依申请公开）

- 2 -

铜川市王益区 2021 年造林绿化实施方案

为全面深入贯彻落实生态文明建设总体要求，推进“绿色王

益”战略实施，不断提升城乡绿化品质和绿化覆盖率，巩固我区

省级森林城市建设成果，助力全市国家森林城市创建工作，抓好

抓实 2021 年度造林绿化工作，特制定本实施方案。

一、目的意义

开展好 2021 年造林绿化工作，是持续改善全区生态环境，

加快“绿色王益”建设步伐，践行“绿水青山就是金山银山”理

念的重要抓手，是巩固绿化成果，推进森林城市建设不断深化、

建设生态宜居王益的现实要求。全区上下要充分认识造林绿化工

作久久为功，功在当代、利及长远的重要意义，切实增强使命感

和主动性，全力抓好年度造林绿化工作，为王益大地添绿造福。

二、目标任务

2021 年我区以巩固省级森林城市建设成果、持续提高城市

绿化品质为目标，紧抓乡村振兴战略实施和城市“双修”机遇，

以庭院绿化为重点，以通道、流域、直观山坡绿化为助推，着力

保护森林资源，强化项目带动，实施营造林 2655 亩，其中：强

化森林资源管护，实施天然林、公益林管护 2000 亩，提高城市

绿化品质和绿化覆盖率，完成六大重点区域绿化 655 亩（城市绿

化 400 亩，道路绿化 30 亩，流域绿化 30 亩，景区绿化 20 亩，

- 3 -

园区绿化 30 亩，庭院绿化 145 亩），大力实施干杂果经济林改

造提升，促进林业提质增效，不断改善城乡人居环境，为绿色王

益做出新贡献。

三、营造林任务及责任分工

（一）采取补植、除草、割灌、修枝、虫害防治等形式抚育

管护公益林、天然林 2000 亩。

1.以王家河街道各村域天然林为重点抚育管护天然林 400

亩。

责任单位：王家河街道办事处。

实施单位：各相关村组。

2.分批推进，实施公益林重点抚育管护 1600 亩，其中：黄

堡镇李家沟 450 亩，梁家塬 70 亩，五星村 160 亩，屽村 140 亩,

王益街道办川口村 370 亩，市人民公园 410 亩。

责任单位：黄堡镇人民政府、王益街道办事处、区住建局。

实施单位：各相关村组、市人民公园

（二）城市绿化（400 亩）

1.城市周边区域项目绿化（300 亩）。

实施重点区域直观山坡造林 300 亩（王益一组、墙下塬村直

观山坡）

责任单位：区林业局。

实施单位：区林业站。

- 4 -

栽植树种：具体以绿化设计为准。

苗木来源：自购。

地块落实：区林业局商王益街道办。

2.城市义务植树（80 亩）

以滑塌区搬迁治理、消灭绿化空白点，增绿补植为重点，实

施城市义务植树 80 亩（红旗街街道办事处、桃园街道办事处、

七一路街道办事处、青年路街道办事处各 20 亩）。

责任单位：区住建局。

实施单位：4 个城市街道办事处。

栽植树种：自定。

苗木来源：自购。

3.单位小区绿化：各城市街道办事处辖区单位、小区、校园、

企业提升绿化 20 亩（红旗街街道办事处、桃园街道办事处、七

一路街道办事处、青年路街道办事处各 5 亩）。

责任单位：区住建局。

实施单位：各街道办。

栽植树种：以乔灌花草为主，见缝插绿，裸露地植草皮。

苗木来源：自购。

（三）道路绿化（30 亩）

实施川陈路王益段绿化 30 亩。

责任单位：区交通局。

- 5 -

实施单位：区交通局。

栽植树种：具体以绿化设计为准。

苗木来源：自购。

（四）流域绿化（30 亩）

实施常家河冯家河段流域绿化 30 亩。

责任单位：区水务局。

实施单位：区水务局。

栽植树种：具体以绿化设计为准。

苗木来源：自购。

（五）景区绿化（20 亩）

1.实施秦人村落景区及东塬片区绿化 10 亩。

责任单位：黄堡镇人民政府。

实施单位：黄堡镇人民政府、孟姜塬文化旅游公司。

绿化树种：国槐、旱柳、刺槐、油松等绿化树种。

苗木来源：自购。

2.实施军台岭景区绿化 10 亩。

责任单位：王益街道办事处。

实施单位：王益街道办事处。

绿化树种：国槐、油松、旱柳、刺槐等绿化树种。

苗木来源：自购。

（六）园区绿化（30 亩）

- 6 -

实施王益经济技术开发区绿化景观改造及厂区绿化等 30

亩。

责任单位：王益经济技术开发区管委会。

实施单位：王益经济技术开发区管委会。

栽植树种：具体以绿化设计为准。

苗木来源：自购。

（七）庭院绿化（145 亩）

1.实施村庄四旁植树、农田林网、农业园区绿化等乡村绿化

及义务植树 90 亩（黄堡镇 30 亩、王益街道办 40 亩、王家河 20

亩）

责任单位：黄堡镇人民政府、王益街道办事处、王家河街道

办事处。

实施单位：各相关村。

绿化树种：具体以绿化设计为准。

苗木来源：自购。

地块落实：黄堡镇人民政府、王益街道办事处、王家河街道

办事处。

2.实施废弃矿山生态恢复治理绿化 55 亩（郝口村石料厂 18

亩、杜家塬鑫德煤矿 5 亩，黑池塬昌盛煤业 10 亩、杜家塬东胜

矿业 15 亩、李家沟恒兴天成矿业 4 亩,李家沟华鑫煤矿风景煤场

3 亩）。

- 7 -

责任单位：黄堡镇人民政府。

实施单位：黄堡镇人民政府。

绿化树种：侧柏、油松、刺槐等乔木绿化树种。

苗木来源：自购。

地块落实：黄堡镇人民政府。

四、实施步骤

春季造林绿化活动分 3 个阶段进行。

（一）前期准备阶段（2021 年 3 月 5 日前）

各镇办、各责任部门对照全区造林绿化实施方案任务清单，

完成任务分解，落实好造林地块，完成春季植树造林规划设计及

招投标、苗木准备等相关工作。

（二）集中推进阶段（3 月 6 日至 5 月 20 日）

各镇办、各部门严格按照任务及技术要求，保质保量完成所

分配的造林绿化任务。按照安排，组织好春季义务植树集中上劳

活动和新植苗木管护工作。

（三）考核验收阶段（5 月 20 日至 5 月 30 日）

对各单位植树造林工作完成情况和质量全面检查验收，通报

进度，督促整改，并将结果报区委、区政府，纳入各单位年度考

核之中。

五、组织机构

2021 年造林绿化活动在区绿化委员会的统一领导下进行。

- 8 -

成立 4 个工作组，分别承担以下职能：

1．技术组：由区林业局负责，区林业站、区绿化办为全区

造林绿化提供技术服务。

2．宣传组：由区委宣传部牵头，区林业局、区住建局负责

做好全区造林绿化宣传报道工作。

3．督查组：由区林业局牵头，区住建局、区机关事务管理

中心参与，负责全区造林绿化的督查工作。

4．考核组：由区考核办牵头，区林业局、区住建局参与，

负责全区绿化造林任务完成情况的考核验收。

六、职责分工

区林业局：做好全区造林绿化任务的统一规划分解和综合协

调工作，督促各责任单位落实有关地块、树种、苗木，分解造林

任务，负责植树绿化的技术指导工作。

自然资源王益分局：负责做好矿山修复绿化的组织、协调及

各项安全防范工作。

区住建局：负责城市街道办事处义务植树的组织、协调，做

好单位、小区、校园、企业等绿化的实施工作，完成城市道路绿

地绿化工作任务，指导城市街道办事处做好全民义务植树集中上

劳的组织和各项安全防范工作。

区水务局：负责流域绿化任务实施，做好漆水河、王家河流

域河岸绿化管护补植工作的组织实施，做好各项安全防范工作。

- 9 -

区农业农村局：负责村庄绿化、农田林网及农业园区等乡村

绿化的规划指导和督办落实工作。

区机关事务管理中心：商区林业局做好各机关单位义务植树

地块划分，组织好 3 月 12 日区直机关集中上劳活动，做好各项

安全风险防范工作。

区交通运输局：负责地方道路造林绿化的组织实施和安全风

险防范工作。

区财政局：负责做好绿化工程项目资金的统筹保障工作。

区审计局：负责各绿化工程项目的审计工作，确保资金安全

使用。

王益经济技术开发区管委会：负责经开区道路景观、厂区绿

化的组织实施和各项安全防范工作。

黄堡镇人民政府、王家河街道办事处、王益街道办事处：负

责分解落实督办完成天然林、公益林抚育管护任务和所属景区、

村庄、废弃矿山恢复治理等绿化任务，组织好义务植树活动，动

员做好干杂果经济林改造提升工作，做好造林过程中涉及所属辖

区内地块落实、登记造册和出现的各类纠纷调处和安全防范工

作。

四个城市街道办事处：负责承担各自城市义务植树任务，抓

好单位、小区、校园、企业等绿化任务的组织实施工作，组织好

义务植树活动，做好各自安全风险防范工作。

- 10 -

各绿化项目实施责任单位3月5日前经分管领导签字盖章后

上报造林绿化具体点位落实情况和造林绿化工作联络人名单。从

造林绿化活动开始起，每周二、五下午 2:00 时前由专人负责按

要求书面向区绿化办报送各自造林绿化任务完成进度情况（联系

人：康雪娇，电话 15399199921）。各城市街道办事处绿化进度

及义务植树相关报表由区住建局汇总上报。

七、工作要求

（一）加强组织领导。各镇办、各部门务必高度重视，靠前

指挥，主要领导亲自抓、分管领导全力抓，建立工作进度日检查、

周报告、月通报制度，切实做到集中领导、集中力量、集中时间，

确保目标任务、工作措施、人员责任、督促检查全面落实。各牵

头责任部门要充分发挥好工作职能，加强组织协调，强化督促检

查；各涉农镇办要围绕乡村振兴战略规划实施，积极动员各村组

农户配合地块落实，着力推动农村产业发展和村庄绿化，加快新

农村建设步伐。

（二）坚持用地规范，科学栽植。各镇办、各部门要严格遵

守《国务院办公厅关于坚决制止耕地“非农化”行为的通知》（国

办发明电〔2020〕24 号），规范绿化用地。各镇办、各部门要

结合地类情况，提早进行合理规划设计，确定较高规格的苗木，

突出专业化施工、确保绿化效果；要按规划要求，严把苗木质量

关，指导配足备好苗木，坚持就近购苗，确保苗木品种优、质量

- 11 -

好；要切实做好苗木运输质量安全，坚持当天起苗、当天栽植，

严防苗木受到机械损伤、脱水。区林业局要组织精干力量，加大

种植、抚育管护技术指导力度；各镇办、各部门要严格按照确定

的苗木品种、规格和规定的技术标准进行栽植，确保首次造林苗

木成活率达到 85%以上，春季完成年度任务的 80%以上；要创新

管护机制，加强造林工程后续管理，包栽植、包管护、包成活、

包成林，努力提高造林绿化的成效。

（三）强化督促检查。督导组要把重点区域造林绿化、森林

资源管护抚育作为重点，对营造林现场进行全过程督查指导，及

时发现和解决问题；要持续对各责任单位的工作进展情况及时督

促检查，对在此活动中工作不负责任、虚报瞒报、落实不力的单

位和个人进行通报批评，对开展较好的单位要给予通报表扬。督

查结果要全面记录在案，作为考核验收和资金奖补的重要依据。

（四）加强防火防疫安全。春季植树期间，雨水较少，天干

物燥，各镇办、各部门要加大护林防火法律法规和相关知识的宣

传，教育干部群众强化防火意识，严禁对植树期间清除的杂草、

树枝等进行焚烧。各镇办要严格落实森林防火应急预案，明确目

标任务，坚决杜绝野外用火，严禁村民整地烧荒等野外违规用火

行为，严防死守，切实做到野外不见火、不见烟。要形成部门联

动、层层落实的护林防火工作局面，对发生火灾的村组要进行责

任追究。同时要严格落实好各项疫情防控责任措施，严禁捕猎野

- 12 -

生动物行为，对野外发现野生动物尸体情况，不得外运，就地进

行消杀深埋，严防引起疫情。

（五）加强宣传教育。各镇办、各部门要把开展植树造林宣

传作为推进 2021 年造林绿化活动和巩固省级森林城市创建成果

的重要抓手，通过新闻宣传、信息简报等多种形式，加大宣传力

度，形成全民参与绿化的局面。各镇办要在辖区内大力开展全民

义务植树绿化家园活动，增强全民爱绿增绿护绿意识。各造林绿

化单位在实施春季造林绿化期间需上报至少 2 条亮点工作信息。

区委宣传部、区融媒体中心要对造林绿化活动进行全程跟踪报

道，积累影像资料，积极与省市媒体联系，及时提供优秀新闻稿

件，反映我区的造林绿化及森林城市建设工作动态和经验做法，

着力扩大我区开展造林绿化活动的对外影响。同时各镇办、各部

门要认真收集整理相关纪实影像资料，建立完善部门绿化资料

库，并按要求报区绿化办。

附件 1：王益区 2021 年营造林任务分解表

附件 2：王益区 2021 年营造林生产进度统计表

附件 3：王益区 2021 年重点区域绿化进度统计表

附件 1

王益区 2021 年营造林任务分解表
单位：亩

类别 具体分类 责任单位 绿化项目内容 面积 分类小计 小计 备注

天然林管护抚育 王家河街道办事
处

以王家河街道各村域天然林为重
点抚育管护天然林 400 亩。

400 400

2000
公益林管护抚育

黄堡镇人民政府
王益街道办事处

区住建局

实施公益林重点管护抚育1600亩，
其中：黄堡镇李家沟 450 亩，梁家
塬 70亩，五星村 160 亩，屽村 140
亩；王益街道办川口村 370 亩；市
人民公园 410 亩。

1600 1600

城市
绿化

城市周边
项目绿化 区林业局 重点区域直观山坡（王益一组、墙

下塬） 300 300

400
城市
义务
植树

红旗街道办事处 城市义务植树 20

80
桃园街道办事处 城市义务植树 20

七一路街道办事
处 城市义务植树 20

青年路街道办事
处 城市义务植树 20

单位小区
绿化 各单位、小区等 居民小区提升绿化 20亩 20 20

-
13

-

类别 具体分类 责任单位 绿化项目内容 面积 分类小计 小计 备注

道路
绿化 道路绿化 区交通局 实施川陈路王益段绿化 30亩 30 30 30

流域
绿化

流域绿化 区水务局 实施常家河冯家河段流域绿化 30
亩

30 30 30

景区
绿化

景区绿化
黄堡镇人民政府 秦人村落景区绿化 10亩 10

20 20
王益街道办事处 军台岭景区绿化 10亩 10

园区
绿化 园区绿化 王益经济技术开

发区管委会
实施王益经济技术开发区绿化景
观改造及标准厂区绿化等 30亩 30 30 30

庭院
绿化

村庄绿化

黄堡镇人民政府 村庄四旁绿化等 30

90

145

王益街道办事处 村庄四旁绿化等 40

王家河街道
办事处 村庄四旁绿化等 20

矿山修复
治理

黄堡镇人民政府

实施废弃矿山生态恢复治理绿化
55 亩（郝口村石料厂 18 亩、杜家
塬鑫德煤矿 4亩，黑池塬昌盛煤业
10 亩、杜家塬东胜矿业 15 亩、李
家沟恒兴天成矿业 5 亩,李家沟华
鑫煤矿风景煤场 3 亩）。

55 55

合计 2655 2655 2655

-
1
4
-

附件 2

王益区 2021 年营造林生产进度统计表

报送单位：（盖章） 领导签字： 填表人： 时间：

填表说明：1、本表于造林季每周二、四 14:00 前报区绿化办，只报本周进度数字，需领导签字、单位盖章。2、天然林、公益林管护

注明管护地点、面积、管护主要树种名称，管护方式：补植、除草、割灌、修枝、虫害防治等。3、干杂果建设单独统计。

责任
单位

重点区域造林（亩） 营林（亩） 干杂果建设 义务植树

备 注
绿化
点位

造林
面积

新增
树种

新增
树种
株数

公益林
管护面
积

公益林
管护树
种

管护
方式

天然林
管护面
积

天然林
管护树种

管护
方式

新栽
（亩
）

新栽点
位及树
种

改造
（亩）

改造点位
及树种

株数(万株）
人数

（万人）合计
实体
植树

折算
植树

合计

-
1
5
-

附件 3

王益区 2021 年重点区域绿化进度统计表
单位：（盖章） 填报人： 填报时间： 月 日

绿化

项目

内容

目标任务 新增 累计完成

面积

（亩）
完成率

面积

（亩）
栽植树种 栽植地点

数量

（株）

面积

（亩）
栽植树种 栽植地点

数量

（株）

累计投资

（万元）

注：1.栽植树种注明主要树种名称、栽植地点及对应的栽植数量。

2.面积单位均折算成“亩”，树种栽植数量单位为“株”。

3.本报表于造林绿化期间每周二、五 14∶00 前报送，要求领导签字纸质版加盖公章。

4.累计完成投资注明资金来源。

-
16

-

- 17 -

- 18 -

抄送：区委办，区人大办，区政协办，区纪委办，区人武部政工科。

铜川市王益区人民政府办公室 2021 年 3月 1 日印发